
 

 

Fieramosca: Una scuola da vivere per imparare a vivere 

Via Zanardelli, 3 – 76121                                                                              Tel./Fax. 0883-349454 

Bamm07800n@istruzione.it                                                                                     Bamm07800n@pec.istruzione.it 

Determina dirigenziale n. 48                                                                                                                                                     Barletta, 21.08.2023 

All’Albo  

Al Sito WEB 

SEDE 
 

Oggetto:  Determina Dirigenziale per l’avvio delle procedure negoziali nell’ambito del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. – Scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi”. 

Titolo del Progetto: “INNOVANDO” 

C.U.P.:                        G94D23000750006 

Codice Progetto:         M4C1I3.2-2022-961-P-16266 

 

Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente “Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche”, ai sensi della Legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’art. 25, c. 2 del D. Lgs. n. 165/2001, dall’art. 1, c. 78 della Legge n. 107/2015 e dagli 

articoli nn. 3 e 44 del D.I. n. 129/2018; 

SCUOLA SECONDARIA DI 1° grado "E. FIERAMOSCA" - C.F. 81002150720 C.M. BAMM07800N - AEFTWM1 - Area Organizzativa Omogenea 2022 - Ufficio protocollo

Prot. 0003847/U del 21/08/2023 18:49

mailto:Bamm07800n@istruzione.it
mailto:Bamm07800n@pec.istruzione.it


 

 

Fieramosca: Una scuola da vivere per imparare a vivere 

Via Zanardelli, 3 – 76121                                                                              Tel./Fax. 0883-349454 

Bamm07800n@istruzione.it                                                                                     Bamm07800n@pec.istruzione.it 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO Il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e in particolare l’art. 17 il quale prevede che: “Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

VISTO l'art. 225, comma 8 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 a mente del quale: "In relazione alle 

procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, 

finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi 

cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad 

essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le 

disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 

del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative 

finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC 

nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 

2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018"; 

 

VISTO il Decreto Legge n. 77 del 31 Maggio 2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108 

del 29 luglio 2021, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” e in 

particolare l’art. 55 comma 1 lett. b) (“Misure di semplificazione in materia di istruzione”), che prevede 

che […] i dirigenti scolastici, con riferimento all’attuazione degli interventi ricompresi nel complessivo 

PNRR, procedono agli affidamenti nel rispetto delle soglie di cui al D.L. 76/2020 convertito dalla 

Legge 11 settembre 2020, n. 120”; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli affidamenti 

diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro; 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad 

operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a); 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), in particolare Missione 4 – Istruzione e 

ricerca - Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università. Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 Next generation classroom – Ambienti di 

apprendimento innovativi; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n.161 del 14 Giugno 2022 con il quale viene adottato il 

“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 

– del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 del 08.08.2022 “Decreto di riparto delle risorse 

Piano Scuola 4.0 – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’Offerta dei 

servizi Di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0 scuole innovative, 

mailto:Bamm07800n@istruzione.it
mailto:Bamm07800n@pec.istruzione.it


 

 

Fieramosca: Una scuola da vivere per imparare a vivere 

Via Zanardelli, 3 – 76121                                                                              Tel./Fax. 0883-349454 

Bamm07800n@istruzione.it                                                                                     Bamm07800n@pec.istruzione.it 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR finanziato dall’Unione Europea – 

Next Generation EU; 

VISTO il Progetto inoltrato in data 22/2/2023 sulla Piattaforma Futura, per il Piano “Scuola 4.0” – 

Azione 1 – Next digital classroom, denominato  “Innovando” 

PRESO ATTO che in data 17/03/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione 

firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR –  prot. n. 40644, che 

costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA   la delibera del Consiglio di Istituto n. 10 del 31.01.2023 di approvazione del Programma 

Annuale e. f. 2023; 

VISTO  il Decreto del Dirigente Scolastico prot. n. 05.04.2023 prot. n. 1692 di formale assunzione in 

bilancio del finanziamento di cui all’Avviso Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: 

Istruzione e Ricerca - Componente 1-Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università. Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 Next generation classroom – Ambienti di 

apprendimento innovativi per l’importo complessivo di € 150.072,76; 

VISTO il proprio Regolamento negoziale, avente ad oggetto l’attività amministrativa inerente lo 

svolgimento dell’attività negoziale con i soggetti terzi, nonché la determinazione dei criteri e limiti per 

lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del dirigente scolastico, ai sensi dell’art. 45 del D.I. n. 

129/2018;  

DATO ATTO  della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito al servizio che deve essere 

acquistato; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge n. 136/2010, per cui si è proceduto o si 

procederà a richiedere il CIG; 

RILEVATA l’esigenza di indire le procedure per l’acquisizione di quanto previsto dalla progettazione 

degli interventi previsti dal piano meglio specificato in oggetto;  

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Il fine della presente determinazione è di avviare le procedure e provvedere all’acquisizione di quanto 

previsto dal progetto relativo a quanto specificato in oggetto previa indagine di mercato; 

Art. 2  

La presente determinazione avvia le procedure per impiegare l’importo di € 120.058,21 (I.V.A. 

inclusa) per l’acquisto del materiale di seguito definito con indicazione degli importi (I.V.A. inclusa): 

a) Dotazioni digitali (90.043,66 €); 

b) Arredi innovativi  (30.014,55 €). 

mailto:Bamm07800n@istruzione.it
mailto:Bamm07800n@pec.istruzione.it


 

 

Fieramosca: Una scuola da vivere per imparare a vivere 

Via Zanardelli, 3 – 76121                                                                              Tel./Fax. 0883-349454 

Bamm07800n@istruzione.it                                                                                     Bamm07800n@pec.istruzione.it 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03.10 PNRR Piano scuola 4.0. 

Art. 3  

Per la scelta del contraente si effettuerà indagine di mercato per individuare gli operatori 

economici interessati a partecipare alla procedura di affidamento. Tale fase non ingenera negli 

operatori alcun affidamento sul successivo invito alla procedura. 

Gli operatori dovranno dichiarare, pena l’esclusione:  

 di avere la capacità di effettuare assistenza on – site nel giro di ventiquattro ore dalla 

chiamata;  

 di rispettare il principio DNSH per gli apparati informatici richiesti;  

 di rispettare i Criteri Ambientali Minimi per gli arredi richiesti. 

 

Art. 4 

Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico, prof. Francesco Saverio Messinese. 

Art. 5 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

Prof. Francesco Saverio Messinese 

         (firmato digitalmente) 

 

mailto:Bamm07800n@istruzione.it
mailto:Bamm07800n@pec.istruzione.it

		2023-08-21T18:53:18+0200
	MSSFNC66L28A669H




